
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerata la necessità di acquistare un contratto di assistenza tecnica e servizi sistemi 

ABB installati presso la Galleria del Vento del Politecnico di Milano - Ed. B. 19 - periodo 

dal 01/02/2024 al 31/01/2025 con la finalità di mantenere efficienti i principali sistemi che 

consentono il funzionamento della Galleria del Vento: Il sistema di controllo ed il sistema 

di generazione eolica; 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

Il Dirigente 



 

 

 

Considerato che ABB S.p.A. è progettista e realizzatore del sistema di controllo di 

generazione eolica installato presso la Galleria del Vento, nonché dei principali sistemi che 

ne consentono il funzionamento e dei software di supervisione, controllo e gestione 

dell’impianto comprendente anche altri sottosistemi ausiliari; 

 

Considerato che per garantire la continuità del funzionamento del sistema di controllo di 

generazione eolica è necessario che questo sia periodicamente soggetto ad interventi di 

manutenzione preventiva programmata e ad attività di revamping; 

 

Considerato che, come indicato nella lettera allegata del responsabile del progetto Ing. 

Luca Ronchi, tali attività possano essere svolte al meglio dal progettista e costruttore del 

sistema di controllo, il solo in grado di garantire l’adeguata conoscenza di un meccanismo 

complesso e customizzato in continua evoluzione; 

 

Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 49.950,00 

oltre IVA; 

 

Considerato Valutato di predisporre gara per la durata di 12 mesi dal 01/02/2024 al 

31/01/2025; 

 

Considerato che la società ABB S.p.A. ha offerto il rinnovo annuale del contratto di 

assistenza tecnica dei sistemi ABB della Galleria del Vento per l’importo complessivo di € 

48.500,00 oltre IVA e oltre oneri della sicurezza pari a € 1.450,00, per un periodo di 12 

mesi, sino al 31/01/2025; 

 

Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza per € 

1.450,00; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerando che la procedura di affidamento diretto sarà pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare all’operatore economico ABB S.p.A. il 

servizio di “Contratto Manutenzione annuale Impianto” per un importo massimo di € 

48.500,00 oltre IVA e oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.450,00, 

per un periodo di 12 mesi; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2024/2025 al codice di progetto AB07COMM01-2 

A.RRR.ARES.LGV.AUTO alla voce COAN, A.C.B.E.08.01.12 Altre spese per la 

manutenzione di immobili e impianti - Competenziato; 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giuseppa Cangemi. 

 

 

Il Direttore Generale  

Graziano Dragoni. 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-06-05T10:46:37+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




